

## B İ L D İ R İ

6 Kasım seçimleri faşist diktatörlüğün her araçla desteklediği, millet vekili adayları arasında Başbakan B. ulusu'nun, birçok bakanın, Amerikancı ve faşist yanlısı genarel ve polislerin yer aldığı cunta partisi MDP'nin ağır yenilgiyle sonuçlandı.

Halkın ezici çoğunluğu seçim kampanyası boyunca, cuntanın tam desteğini aldıklarını açıklayan bu partiye oy vermemekle, gerçekte faşist diktatörlüğe ve üç yıldır izlenen terörist baskılara, idamlara, ABD emperyalizmi kölelik politikasına, silahlanmaya ve emperyalist tekellerin güdümündeki halk düşmanı ekonomik kararlara duyulan tepkiyi dile getirmiş oldu.

Türkiye halkı faşizme, Evren Diktatörlüğüne karşı olduğunu gösterdi. Halkın önünde başka alternatif olmadığı için oyların çoğunluğu cuntanın seçimlere katılmasına izin verdiği öteki iki partide toplanmıştır. Üstelik 6 Kasım seçimlerinde seçmen yaşını doldurmuş yurttaşların önemli bir bölümü seçim dışı tutulmuştur. Anayasa referandumunu protesto için oy kullanmayan 1-5 milyon demokratın oy kullanma hakları ellerinden alınmış, 1977 seçimlerinden buyana seçmen yaşını dolduran yaklaşık 5 milyon yurttaş kütüklere yazılmamıştır.

Türkiye Komünist Partisi ve tüm cunta karşıtı güçler seçimlerden önce önelerine koydukları amaçların bir bölümünü gerçekleştirmiş, özellikle faşist cuntanın bir numaralı partisine dur demeyi başarmışlardır.

Daha 18 Temmuz 1983 günlü açıklamasıyla TKP halkımıza herşeyden önce cuntanın partisi MDP'yi yenilgiye uğratmaya çağırdı ve komünistler bu amaçla ağır baskı koşullarında üzerlerine düşen görevlerini yerine getirdiler. TKP ve öteki cunta karşıtı güçler aynı zamanda halkımızı geçersiz oy kullanmayada çağırdılar. Bir milyon seçmen bu çağrıyı benimsedi. Oy kullanmayan iki milyon seçmen arasında önemli bir bölüm ise sandık başına gitmeyerek seçimleri protesto etti. Bununla birlikte, geçersiz oyların oranı düzmece seçim oyununun bütününe iflas ettirecek düzeyde gerçekleşmedi. Bunun başlıca nedenlerinden birisi cuntanın baskıları ve anti-komünist demogojidir.

Evren, geçersiz oy kullanmanın yalnızca Türkiye Komünist Partisi'nin, komünistlerin işine yarayacağı propagandasıyla, o güne kadar burjuva partilerinin yaydıkları anti-komünist önyargılara seslendi. Geçersiz oy kullanma eğiliminde olan milyonlarca yurttaş anti-komünizmin kurbanı oldu. Ve bir yandan cuntanın partisine karşı çıkarken öte yandan cuntanın yedek partilerine oy vererek işbirliği oligarşinin tuzakına düşürüldü. Burjuva muhalefeti geçersiz oyların yüksek oranda gerçekleşmesiyle ortaya çıkacak olan bunalımdan, sınıfsal çıkarları nedeniyle korkuya kapıldı. Bu kararsız tutumlarıyla onlar, cuntaya karşı halk yığınlarını bölmüş oldular. Cuntanın yedek partilerinin geçici bir başarı kazanmasına yol açtılar ve cuntanın seçim manevrasını kesin bir şekilde bozguna uğratma olanağını yokettiler. Aynı zamanda, TKP'nin bir dizi açık önerisine karşın sol güçler, seçim öncesinde bu kezde ortak bir platform çerçevesinde birleşemediler. Solun halkın kurtuluşu için bir alternatif yaratabilecek güçte olduğunu gösteremediler.

Yurt dışındaki kimi ortak eylemlere karşın, parçalanmış sol gurupların ezici çoğunluğu ülkemizde seçimlere ilişkin hiçbir ciddi kampanya yürütmediler. Sol güçlerin bölünmüşlüğü ve eylemsizliği, burjuva muhalefetinin kararsızlığına son verme yolunu tıkayan başlıca etkenlerden biri oldu ve yığınların daha aktif savaşa katılmasını önledi.

Şimdi genareller düzmece seçimlerin demokratik olduğunu, geçersiz oyların % 6 oranında kalmasıyla kanıtlamaya, böylece uğradıkları yenilgiyi örtbas etmeye çalışıyorlar. Geçersiz oyların çok daha yüksek oranda gerçekleşmemesi onun taya demokrasiye geçildiği yolunda demogojisini sürdürme ve kendisini parlamenter bir kılıfı gizleme olanağı vermiş, öteden beri cuntayı elaltından destekleyen batılı emperyalist ülkelerin kendi kamuoylarını "Türkiyede demokrasiye geçildiği" yolunda yanıltmalarına fırsat hazırlamıştır. Gerçekte ise, 6 Kasım seçimlerinin hiçbir şekilde demokratik nitelik taşımadığı gün gibi ortadadır.

MDP'nin ezilmesine karşılık Özal'ın en fazla oyu almasında halkın gerçek eğilimini yansıtmamıştır. Çünkü, MDP'ye kesialikle karşı çıkan böylece cuntaya ve onun hükümetinin politikasına hayır demiş olan milyonlarca yurttaşın karşısında Özal ve partisi gerçek yüzünü saklayarak çıkmış, MDP'ye karşıtlığını cunta karşıtlığı gibi göstermiş, rejimin destekçisi olduğunu, MDP ile hiçbir temel sorunda ayrılmadığını halktan korkakça gizlemiştir.

Gerçekte, şimdi iktidar partisi olmaya hazırlanan ANAP'de tıpkı MDP gibi I2 Eylülcü rejime bağlıdır. Demokratik hak ve özgürlüklerin, sendikaların, toplu sözleşme ve grev, örgütlenme ve basın özgürlüğünün düşmanıdır. Halkı zincire vuran anayasa Üzal'ın başbakan yardımcısı olduğu dönemde hazırlanmıştır. Bu parti tıpkı MDP gibi ekonmik bunalımın yükünü halkın sırtına yıkmak, devlet sektörünü bir avuç holdingin yağmasına, yurt topraklarını, tarım alanlarını emperyalist sermayeye açmak yanlısıdır.

Orta direği göçüren halkın ocasını batıran 24 ocak kararlarını Üzal, genarellerin emri altında uygulamıştır. ANAP'si tıpkı MDP gibi Reaganların nükleer savaş planlarına türkiyeyi sürüklemek, daha çok silahlanmak, topraklarımızı yeni amerikan üsleriyle, saldırgan çevik kuvvetlerle, yeni nükleer silahlarla doldurmak ve memleketi bir barut fıçısına çevirmek yanlısıdır. ABD ile gizli kapaklı imzalanan tüm hiyanet anlaşmalarında cuntanın öteki bakanları gibi Üzal'ında imzası vardır. Geniş halk yığınları Üzal'ın içyüzünü daha iyi anlayacaktır. Görüldüğü gibi 6 kasım seçimlerinde cuntanın partisi yenik düşmekle birlikte halkın, rejimde köklü bir değişim isteği ortaya çıkmakla birlikte, faşizm yıkılmamıştır. Asıl iktidar yine genarellerin elindedir.

Hükümeti kuracak olan Üzal, cuntanın yedek adamı suç ortağı, İMF'nin ajanı ve işbirlikçi oligarşinin temsilcilerinden birisidir. Böyle olmakla birlikte kurulacak hükümet attığı her adımda, cuntanın halk düşmanı politikasıyla, milyonlarca emekçinin, küçük ve orta kapitalist işletmenin değişim özlemi arasında, bozalamaktan, değişik emperyalist devletlerin arasındaki çıkar çatışmalarının etkisi altında faşizmle emperyalizm yanlısı sıradan bir libarelleşme eğilimi arasında, yalpalamaktan kurtulamaz. 6 kasım seçimleri rejimin bunalımını çözememiştir. Tersine artıracaktır.

İşçi sınıfının, halkımızın, ulusal demokratik güçlerin önünde tarihsel bir fırsat duruyor. 6 kasım seçimlerinde faşist rejimin partisi MDP'ye karşı elde edilen başarıyı faşizme karşı kesin bir utkuya çevirmenin olanakları artmıştır.

Genarellerle halktan yedikeri darbenin öcünü almaktan vazgeçmeyeceklerdir. Evrenin seçim sonuçlarını içine sindirir görünmesine aldanmak, Üzal gibi benzerlerinin demogojilerine kanmakülkenin ve halkın çıkarlarını tehlikeye atmak demek tir.

Şimdi görev, parlamenter bir kılıfla gizlenmeye çalışan genarellerin, gerçekte iktidarı ellerinde tuttuklarını her fırsatta açığa vurmak, faşizme kesin bir biçimde son vermek için, ulusal çapta direnişi hazırlamaktır.

Türkiye Komünist Partisi'nin V. kongresinin öne koyduğu görevler 6 kasım seçimleri sonrasında dahada ivedi duruma gelmiştir. TKP Evrenin diktatörlüğüne son vermek, cumhurbaşkanlığı seçimini ve genel seçimleri yenilemek yolundaki demokratik tüm girişimleri destekliyecektir. TKP işçilerin, köylülerin, serbest meslek sahiplerinin, gençlerin, kadınların, küçük ve orta kapitalist işletmecilerin kurulacak hükümete karşı ileriye sürecekleri talepleri savunacak, bu talepler gündündeki her türlü direnişi önüne kadar destekliyecektir.

Seçimlerde genel politik affa açıkça karşı çıkan, cuntacı MDP'yi yenil düşürmüş olan tüm yurttaşlarımızı genel politik af için seslerini yükseltmeye çağırıyor. TKP herkesi barışı savunmak, ülkemizi bölgede amerikan jandarması yapma planlarını bozguna uğratmak, Türkiye Kürdistanındaki zorbalığa son vermek, Türkiye ekonomisini, İMF'nin ve bir avuç yerli holding ve büyük toprak sahibinin arpalığına çevirme politikasını göğüslemek için tek bir cephede birleşmeye çağırıyor.

MDP'yi EZEN HALKIMIZ FAŞİST CUNTA YI DA BZECERTİR?

8- Kasım - 1983

TÜRKİYE KOMÜNİST PARTİSİ  
MERKEZ KOMİTESİ